- Rep. DD 16/01/2025.0000015.1. -

Illlﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 15 DEL 16/01/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL' ELENCO DI PROFESSIONISTI LEGALI PER

L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE E/O
CONSULENZA LEGALE IN FAVORE DELL’ AGENZIA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
tunzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dall’l gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

lo Statuto dell’ Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione
Risorse, a far data dal 1" settembre 2023;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 267 /2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

il Regolamento disciplinante I'affidamento dei servizi legali di cui alla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 93 del 25 ottobre 2023;

visti in particolare:

I'art. 56, comma 1, lett. h) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, punti 1 e 2, che considera
come contratto escluso dall’applicazione del Codice dei contratti pubblici la
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato in un arbitrato o
conciliazione, ovvero in un procedimento giudiziario dinanzi a organi giurisdizionali o
autorita pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi
a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali, nonché la consulenza legale fornita
in preparazione di detto procedimento;

'articolo 13 comma 5 che fa comunque salvo il rispetto dei principi di risultato, della
fiducia e dell’accesso al mercato, nonché di economicita, efficacia, imparzialita, parita di

Pag 1di4



- Rep. DD 16/01/2025.0000015.1. -

Illlﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

trattamento, trasparenza, proporzionalita, pubblicita di cui agli artt. 1, 2 e 3 del Codice;

premesso che:

* con deliberazione n. 58 del 27 luglio 2017 il Consiglio d’Ambito ha deliberato di formare
un elenco di professionisti dal quale trarre nominativi di operatori economici ai quali

conferire incarichi di patrocinio legale e/ o consulenza legale a favore dell’ Agenzia;

* con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 93 del 25 ottobre 2023 é stato approvato il
Regolamento disciplinante l'affidamento dei servizi legali, che prevede, all’art. 2, che
tale elenco é sempre aperto al fine di consentire agli iscritti di integrare il proprio curriculum,

cancellarsi dall’elenco e ai professionisti non iscritti di presentare domanda di iscrizione;

* l’elenco citato é stato aggiornato, da ultimo, con determinazione dirigenziale n. 49 del 6

marzo 2024;

preso atto che dall’'ultimo aggiornamento, approvato con determinazione n. 49/2024, sono
pervenute le seguenti domande di iscrizione dei professionisti, corredate da documento di

identita e curriculum, acquisiti agli atti dell’ Agenzia con il protocollo a fianco indicato:

Prot. PG AT/2024/0005910
27/5/2024

del

Avv. Giuseppe Lepore

Prot. PG AT/2024/0011990
19/11/2024

del

Avv. Gaetano Zarrillo

Prot. PG AT/2024/0011991
19/11/2024

del

Avv. Giuseppe Sartorio

Prot. PG AT/2024/0012168
26/11/2024

del

Avv. Gioacchino Sanfilippo

Prot. PG AT/2024/0012251
28/11/2024

del

Avv. Andrea Orefice

Prot. PG AT/2025/0000282
13/1/2025

del

Avv. Maurizio Fino

Prot. PG AT/2025/0000353

14/1/2025

del

Avv. Elisa Loffi

valutate le domande corrette e complete e, dunque, ammissibili ai fini dell’inserimento

nell’elenco in parola;

ritenuto di approvare l'aggiornamento dell’elenco di professionisti legali, finalizzato
all’eventuale affidamento di incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale nel
rispetto dei principi di risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, nonché di
economicita, efficacia, imparzialita, parita di trattamento, trasparenza, proporzionalita,
pubblicita di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 citato, come da allegato parte
integrante e sostanziale alla presente determinazione;

dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR;

Pag 2 di 4



- Rep. DD 16/01/2025.0000015.1. -

Illlﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del d.1gs. 267 /2000;

DETERMINA

1. di approvare, in forza dei presupposti di legge e con le modalita espresse nelle
premesse del presente atto, l'aggiornamento dell’elenco dei professionisti legali
dell’Agenzia, che viene allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente
determinazione;

2. di dare atto che I'inserimento nell’elenco allegato, predisposto in ordine alfabetico, non
comporta alcun obbligo in capo all’Agenzia, né conferisce al professionista alcun diritto
in ordine ad un eventuale affidamento del servizio;

3. di dare pubblicazione dell’elenco dei professionisti legali dell’Agenzia nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale e in “Albo Pretorio”,
dando atto che la pubblicazione ha valore di comunicazione per i professionisti iscritti
nell’elenco medesimo;

4. di stabilire che l'aggiornamento dell’elenco assume efficacia il giorno successivo alla
pubblicazione sul sito internet dell’ Agenzia del presente provvedimento;

5. di attestare la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto;

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 3di4



Il" Eﬁﬁﬁﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 16/01/2025.0000015.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. elenco legali.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4



